



Folketingets Miljø- og Fødevarerudvalg
Christiansborg
1240 København K

Den 15. maj 2018

Miljø- og fødevarerministerens besvarelse af spørgsmål nr. 9 til L 228, forslag til lov om projektering og anlæg af et vildsvinehegn langs den dansk-tyske landegrænse stillet 7. maj 2018 efter ønske fra Trine Torp (SF).

Spørgsmål nr. 9 til L 228

”Vil ministeren fremsende en kommenteret redegørelse for EFSA’s anbefalinger til bekæmpelse af svinepest, og herunder særligt redegøre for EFSA’s anbefalinger vedr. brugen af hegn, og hvor de mest hensigtsmæssigt placeres for at forhindre spredning af svinepest?”

Svar

Jeg har forelagt spørgsmålet for Fødevarestyrelsen, som oplyser følgende:

”EFSA’s anbefalinger til bekæmpelse af afrikansk svinepest omfatter bl.a. følgende:

- *For at undgå introduktion og spredning af afrikansk svinepest bør strategien for håndtering af en vildsvinebestand være baseret på, at den nuværende vildsvinebestands tæthed og bevægelse holdes stabil.*
- *For at beskytte en vildsvinebestand mod smitte med afrikansk svinepest bør der udformes forebyggende foranstaltninger, der kan hindre smitte f.eks. via bevægelse af inficerede svin, forurenede svinekød, køretøjer, foder, tøj og redskaber.*
- *For at kunne udforme et kontrolprogram bestående af flere kontrolforanstaltninger, der er målrettet alle relevante risikofaktorer, kræves en øget viden om afrikansk svinepests epidemiologiske situation.*
- *Der er behov for bedre værktøjer til at kunne overvåge vildsvinebestandens tæthed, som ikke er baseret på data indsamlet i forbindelse med jagt.*
- *Der er behov for yderligere forskning i vildsvinebestandens bevægelse og i hvilke midler, der kan anvendes i forbindelse med kontrol af bestanden.*

Fødevarestyrelsen er opmærksom på EFSA’s anbefalinger. Regeringens og Dansk Folkepartis aftale om styrket indsats mod afrikansk svinepest indeholder flere indsatser, herunder dels en veterinær indsats og dels en indsats for at udrydde vildsvin i den danske natur, hvor et af initiativerne er opsætning af et vildsvinehegn langs den dansk/tyske grænse. De nævnte anbefalinger giver ikke anledning til at sætte yderligere tiltag i gang i Danmark.

Det kan endvidere oplyses, at Polen ligger i overvejelser om at etablere et hegn på 1200 km langs grænsen til Kaliningrad regionen, Hviderusland og Ukraine.”

Jakob Ellemann-Jensen

/

Per Henriksen